
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИРНОГО 

Муниципальное образование «Мирный» 

Архангельская область 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от «25» июля 2014 г.                                                                № 1338 

 

 

О реализации мероприятий, направленных на отдых и оздоровление 

детей, проживающих на территории муниципального образования 

«Мирный», в каникулярный период 2014 года 

 

В целях реализации подпрограммы «Развитие системы отдыха и 

оздоровления детей на 2013 – 2015 годы» государственной программы 

Архангельской области «Социальная поддержка граждан в Архангельской 

области на 2013 – 2018 годы», утверждѐнной постановлением Правительства 

Архангельской области от 12 октября 2012 года № 464-пп, в соответствии с 

областным законом от 30 сентября 2011 года № 326-24-ОЗ «Об организации и 

обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей», постановлением 

Правительства  Архангельской области от 13 марта 2013 года № 110-пп «Об 

утверждении порядков предоставления мер социальной  поддержки в сфере 

обеспечения   отдыха    и   оздоровления   детей»    администрация   Мирного    

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок реализации мероприятий, 

направленных на отдых и оздоровление детей, проживающих на территории 

муниципального образования «Мирный», в каникулярный период 2014 года. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения по организации отдыха 

и оздоровления детей, возникшие с 01 января 2014 года. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Мирного – начальника Муниципального 

учреждения «Управление социальной политики и здравоохранения 

администрации Мирного» Ткачука В.А. 

 

 

Глава администрации Мирного                                                             С.В. Соколов

 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации Мирного 

  от 25» июля 2014 г. № 1338 

 

 

П О Р Я Д О К  

реализации мероприятий, направленных на отдых и оздоровление детей, 

проживающих на территории муниципального образования «Мирный», 

в каникулярный период 2014 года 

 

Раздел 1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок реализации мероприятий, направленных на отдых 

и оздоровление детей, проживающих на территории муниципального 

образования «Мирный», в каникулярный период 2014 года (далее – Порядок) 

разработан  в  соответствии  с  областным  законом  от  30 сентября 2011 года 

№ 326-24-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и 

занятости детей», постановлением Правительства  Архангельской  области от 

13 марта 2013 года № 110-пп «Об утверждении порядков предоставления мер 

социальной поддержки в сфере обеспечения отдыха и оздоровления детей», 

постановлением Правительства Архангельской области от 21 ноября 2013 года 

№ 529-пп «Об установлении на 2014 год стоимости набора продуктов питания в 

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей и в 

специализированных (профильных) лагерях без круглосуточного пребывания, 

расположенных на территории Архангельской области», постановлением 

Правительства Архангельской области от 21 ноября 2013 года № 530-пп «Об 

установлении на 2014 год предельных размеров единовременной оплаты 

(компенсации) стоимости путѐвок за счет средств областного бюджета». 

1.2. Порядок определяет: 

перечень основных мероприятий, направленных на отдых и оздоровление 

детей; 

размер оплаты (компенсации) стоимости мероприятий, направленных на 

отдых и оздоровление детей; 

порядок оформления гражданами, работодателями документов на 

организацию отдыха и оздоровления детей за счет средств областного и 

местного бюджетов; 

порядок оформления документов организаторами отдыха и оздоровления 

детей; 

отчетность и контроль. 

1.3. Уполномоченным органом, реализующим проведение детской 

оздоровительной кампании в муниципальном образовании «Мирный», в том 



 

 

числе ответственным за расходование средств субсидии, выделенной из 

областного и местного бюджетов на возмещение части затрат, связанных с 

проведением оздоровительной кампании детей, в соответствии с 

постановлением администрации Мирного от 13 февраля 2014 года № 244 

«О назначении уполномоченного органа, реализующего проведение детской 

оздоровительной кампании в муниципальном образовании «Мирный» 

в 2014 году» является муниципальное учреждение «Отдел образования 

администрации Мирного» (далее – Уполномоченный орган). 

1.4. Действие настоящего Порядка распространяется на правоотношения 

по организации отдыха и оздоровления детей, возникшие с 01 января 2014 года. 

 

Раздел 2. Перечень основных мероприятий,  

направленных на отдых и оздоровление детей 

 

2.1. Единовременная оплата (компенсация) стоимости путевок  

гражданам, работодателям, самостоятельно приобретшим путевки для детей 

своих работников, в том числе: 

в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря, 

включенные в реестр организаций отдыха и оздоровления детей в порядке, 

установленном постановлением Правительства Архангельской области  

от 27 ноября 2012 года № 537-пп «Об утверждении Положения о порядке 

ведения реестра организаций отдыха и оздоровления детей» (далее – областной 

реестр), со сроком пребывания не менее 7 дней в период весенних, осенних, 

зимних школьных каникул и от 21 до 24 дней (включительно) – 

в период летних школьных каникул (далее – загородные стационарные детские 

оздоровительные лагеря); 

 в специализированные (профильные) лагеря с круглосуточным пребыванием 

детей, включенные в областной реестр, со сроком пребывания от 3 до 24 дней 

(далее – специализированные (профильные) лагеря). 

2.2. Единовременная оплата (компенсация) стоимости проездных документов, 

приобретенных для проезда по Российской Федерации организованных групп 

детей до места отдыха и оздоровления и обратно (далее – проезд в составе 

организованной группы детей). 

2.3. Единовременная компенсация стоимости услуг лиц, сопровождающих 

организованные группы детей до места нахождения организация отдыха и 

оздоровления детей, включенных в областной реестр, и обратно (далее – услуги лиц, 

сопровождающих организованные группы детей). 

2.4. Единовременная компенсация стоимости проездных документов для 

проезда детей в период летних школьных каникул по Российской Федерации до места 



 

 

отдыха и обратно в сопровождении родителей (законных представителей) (далее – 

неорганизованный проезд). 

2.5. Оплата стоимости набора продуктов питания в детских 

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей, организованных органами 

государственной власти или органами местного самоуправления муниципального 

образования «Мирный», и в специализированных (профильных) лагерях без 

круглосуточного пребывания детей, включенных в областной реестр, с 

организацией двух- или трехразового питания, со сроком пребывания не менее 

5 дней в период весенних, осенних, зимних школьных каникул и от 18 до 21 

дня (включительно) – в период летних школьных каникул (далее –

оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей и специализированные 

(профильные) лагеря без круглосуточного пребывания детей). 

 

Раздел 3. Размер оплаты (компенсации) стоимости мероприятий, 

направленных на отдых и оздоровление детей 

 

3.1. Единовременная оплата (компенсация) стоимости путевок в 

организации отдыха и оздоровления детей, включенные в областной реестр, 

осуществляется следующих размерах: 

3.1.1. В загородные стационарные лагеря, расположенные на территории 

Архангельской области, для всех категорий детей за счет средств областного 

бюджета - 15120 рублей (но не более полной стоимости путевки в лагерь); 

3.1.2. В загородные стационарные детские лагеря, расположенные за 

пределами Архангельской области, находящиеся в государственной собственности 

(федеральной или собственности Архангельской области), в собственности 

муниципальных образований Архангельской области или на содержании 

балансодержателей, имеющих регистрацию юридического лица на территории 

Архангельской области: 

а)  для всех категорий детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

в соответствии со статьей 1 главы 1 Федерального закона от 24 июля 1998 года 

№ 124-ФЗ: 

за счет средств областного бюджета - 12000 рублей; 

за счет средств местного бюджета - 9000 рублей; 

б)  для детей – победителей и призеров олимпиад и иных конкурсных 

мероприятий (по итогам прошедшего учебного года) в соответствии с перечнем 

согласно приложению № 1 к настоящему Порядку: 

за счет средств областного бюджета - 12000 рублей; 

за счет средств местного бюджета - 6900 рублей; 



 

 

в) для детей из многодетных семей, детей из семей, в которых совокупный 

доход на 1 члена семьи не превышает двух величин прожиточного минимума, 

установленного постановлением Правительства Архангельской области: 

за счет средств областного бюджета - 12000 рублей; 

за счет средств местного бюджета - 4800 рублей; 

г) для детей работников учреждений, финансируемых за счет средств 

областного бюджета и местных бюджетов муниципальных образований 

Архангельской области (оба родителя должны быть работниками таких 

учреждений): 

за счет средств областного бюджета - 12000 рублей; 

за счет средств местного бюджета - 2700 рублей; 

д) для детей, не входящих в перечисленные выше категории: 

за счет средств областного бюджета - 12000 рублей; 

за счет средств местного бюджета - 1000 рублей. 

3.1.3. В загородные стационарные детские лагеря, расположенные за 

пределами Архангельской области, находящиеся в государственной 

собственности (федеральной или собственности Архангельской области), 

муниципальной собственности или на содержании балансодержателей, 

имеющих регистрацию юридического лица за пределами Архангельской 

области: 

а)  для всех категорий детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

в соответствии со статьей 1 главы 1 Федерального закона от 24 июля 1998 года 

№ 124-ФЗ: 

за счет средств областного бюджета - 12000 рублей; 

за счет средств местного бюджета - 9000 рублей; 

б)  для детей – победителей и призеров олимпиад и иных конкурсных 

мероприятий (по итогам прошедшего учебного года) в соответствии с перечнем 

согласно приложению № 1 к настоящему Порядку: 

за счет средств областного бюджета - 12000 рублей; 

за счет средств местного бюджета - 6900 рублей; 

в) для детей из многодетных семей, детей из семей, в которых совокупный 

доход на 1 члена семьи не превышает двух величин прожиточного минимума, 

установленного постановлением Правительства Архангельской области: 

за счет средств областного бюджета - 12000 рублей; 

за счет средств местного бюджета - 4800 рублей; 

г) для детей работников учреждений, финансируемых за счет средств 

областного бюджета и местных бюджетов муниципальных образований 

Архангельской области (оба родителя должны быть работниками таких 

учреждений): 



 

 

за счет средств областного бюджета - 12000 рублей; 

за счет средств местного бюджета - 2700 рублей; 

д) для детей, не входящих в перечисленные выше категории, за счет 

средств областного бюджета - 12000 рублей. 

3.1.4. В загородные стационарные детские лагеря, расположенные на 

территории Республики Крым и города федерального значения Севастополь: 

а)  для всех категорий детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

в соответствии со статьей 1 главы 1 Федерального закона от 24 июля 1998 года 

№ 124-ФЗ: 

за счет средств областного бюджета - 12000 рублей; 

за счет средств местного бюджета - 9000 рублей; 

б)  для детей – победителей и призеров олимпиад и иных конкурсных 

мероприятий (по итогам прошедшего учебного года) в соответствии с перечнем 

согласно приложению № 1 к настоящему Порядку: 

за счет средств областного бюджета - 12000 рублей; 

за счет средств местного бюджета - 6900 рублей; 

в) для детей из многодетных семей, детей из семей, в которых совокупный 

доход на 1 члена семьи не превышает двух величин прожиточного минимума, 

установленного постановлением Правительства Архангельской области: 

за счет средств областного бюджета - 12000 рублей; 

за счет средств местного бюджета - 4800 рублей; 

г) для детей работников учреждений, финансируемых за счет средств 

областного бюджета и местных бюджетов муниципальных образований 

Архангельской области (оба родителя должны быть работниками таких 

учреждений): 

за счет средств областного бюджета - 12000 рублей; 

за счет средств местного бюджета - 2700 рублей; 

д) для детей, не входящих в перечисленные выше категории, за счет 

средств областного бюджета - 15000 рублей. 

3.1.5. В специализированные (профильные) лагеря за счет средств 

областного бюджета – 360 рублей за один день пребывания. 

3.2. За счет средств областного бюджета единовременная оплата 

(компенсация) стоимости путевок осуществляется в размере: 

не более 15120 рублей – в загородные стационарные детские 

оздоровительные лагеря, расположенные на территории Архангельской 

области;  

не более 12000 рублей – в загородные стационарные детские лагеря, 

расположенные за пределами Архангельской области; 



 

 

не более 15000 рублей – в загородные стационарные детские лагеря, 

расположенные на территории Республики Крым и города федерального 

значения Севастополь; 

не более 360 рублей за один день пребывания – в специализированные 

(профильные) лагеря с круглосуточным пребыванием детей.  

3.3. В случае если полная стоимость путевки превышает сумму 

единовременной оплаты (компенсации) стоимости путевки, установленной 

настоящим Порядком, единовременная оплата (компенсация) стоимости 

путевки производится в размере, указанном в пункте 3.1. раздела 3 настоящего 

Порядка. 

В случае если полная стоимость путевки менее суммы единовременной 

оплаты (компенсации) стоимости путевки, установленной настоящим 

Порядком: 

единовременная оплата (компенсация) стоимости путевки производится в 

размере полной стоимости приобретенной путевки (при единовременной 

оплате (компенсации) стоимости путевки за счет средств областного бюджета); 

единовременная оплата (компенсация) стоимости путевки производится в 

размере полной стоимости приобретенной путевки с уменьшением в части 

средств местного бюджета (при единовременной оплате (компенсации) 

стоимости путевки за счет средств областного и местного бюджетов). 

3.4. Размер оплаты (компенсации) стоимости проездных документов, 

приобретенных для проезда по Российской Федерации организованных групп 

детей до места отдыха и оздоровления и обратно, определяется следующим 

образом: 

для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, для детей из 

многодетных семей, для детей, отдыхающих в загородных стационарных 

детских лагерях, расположенных на территории Республики Крым и города 

федерального значения Севастополь – 100 процентов стоимости проездных 

документов; 

для всех остальных категорий – определяется решением 

межведомственной комиссии по обеспечению отдыха и оздоровления детей в 

каникулярный период, исходя из лимитов бюджетных обязательств и 

количества обращений граждан после финансирования мероприятий, 

предусмотренных пунктами 2.1.-2.2. раздела 2 настоящего Порядка - до 100 

процентов стоимости проездных документов. 

3.5. Размер единовременной компенсации стоимости услуг лиц, 

сопровождающих организованные группы детей, определяется решением 

межведомственной комиссии по обеспечению отдыха и оздоровления детей в 

каникулярный период, исходя из лимитов бюджетных обязательств и 



 

 

количества обращений граждан после финансирования мероприятий, 

предусмотренных пунктами 2.1.-2.2. раздела 2 настоящего Порядка - до 100 

процентов стоимости проездных документов. 

3.6. Размер единовременной компенсации стоимости проездных 

документов для неорганизованного проезда за счет средств местного бюджета 

определяется решением межведомственной комиссии, но не может превышать 

размер стоимости: 

проезда в плацкартном вагоне; 

перелета экономическим классом (в случае отсутствия железнодорожного 

сообщения). 

3.7. Размер оплаты стоимости набора продуктов питания в детских 

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей и специализированных 

(профильных) лагерях без круглосуточного пребывания детей – за счет средств 

областного бюджета в размере 118 рублей в сутки на одного человека. 

3.8. Семья имеет право на единовременную оплату (компенсацию) на 

организацию отдыха и оздоровления детей в летний период за счет средств 

областного и местного бюджетов 1 раз в год на каждого ребенка, за 

исключением отдыха в лагерях с дневным пребыванием. 

3.9. Родители (законные представители) самостоятельно выбирают 

детский лагерь, входящий в областной реестр. 

 

Раздел 4. Порядок оформления гражданами, работодателями 

документов на организацию отдыха и оздоровление детей за счет  

средств областного и местного бюджетов 

4.1. Для получения единовременной оплаты стоимости набора продуктов 

питания для детей школьного возраста до 17 лет (включительно) в 

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей граждане 

предоставляют начальнику оздоровительного лагеря с дневным пребыванием 

следующие документы:  

заявление по форме, установленной общеобразовательным учреждением;  

копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя); 

копию документа, удостоверяющего личность ребѐнка; 

справку о регистрации ребенка по месту жительства или пребывания в 

муниципальном образовании «Мирный». 

4.1.1. В случае, если ребенок обучается в данном общеобразовательном 

учреждении, гражданам достаточно предоставить только заявление. 

4.2. Для получения единовременной оплаты (компенсации) стоимости 

путевок в организации отдыха и оздоровления детей, включенные в областной 



 

 

реестр, граждане предоставляют работодателю либо при личном обращении 

специалисту Уполномоченного органа следующие документы:  

заявление по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;  

копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя); 

копию документа, удостоверяющего личность ребѐнка; 

справку с места жительства или пребывании ребенка в муниципальном 

образовании «Мирный». 

4.3. Граждане вправе также представить по собственной инициативе 

следующие документы:  

справку общеобразовательного учреждения об обучении ребенка (о 

поступлении ребенка в общеобразовательное учреждение – для детей, ранее не 

посещавших общеобразовательное учреждение); 

родители, имеющие статус малоимущей семьи, – копию свидетельства 

установленной формы; 

родители детей с отклонениями в поведении – справку, подтверждающую 

постановку ребенка на учет в органах и учреждениях системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений; 

опекуны (попечители) – копию удостоверения о назначении опеки 

(попечительства); 

родители детей-инвалидов – справку медико-социальной экспертизы 

(МСЭ); 

родители детей с ограниченными возможностями здоровья – документ, 

подтверждающий ограниченные возможности здоровья ребенка; 

родители детей, жизнедеятельность которых объективно нарушена в 

результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные 

обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи, – документы, 

подтверждающие данные обстоятельства; 

родители (законные представители) других категорий детей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации, – соответствующие документы, 

подтверждающие наличие трудной жизненной ситуации.  

родители детей – победителей и призеров олимпиад и иных конкурсных 

мероприятий (по итогам прошедшего учебного года) в соответствии с 

перечнем, утверждѐнным данным постановлением, – копии документов, 

подтверждающих награждение; 

родители, имеющие трех и более детей, – копию удостоверения 

многодетной семьи; 

родители, у которых совокупный доход на 1 члена семьи не превышает 

двух величин прожиточного минимума, установленного постановлением 



 

 

Правительства Архангельской области, – сведения о доходах всех членов семьи 

за три календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления, копию 

свидетельства о заключении брака, в случае развода родителей – копию 

свидетельства о расторжении брака и справку о получении (неполучении) 

алиментов; 

неработающие граждане - трудовые книжки; 

работники учреждений, финансируемых за счет средств областного 

бюджета и местных бюджетов муниципальных образований Архангельской 

области (оба родителя должны быть работниками таких учреждений), – справки 

с места работы родителей, в случае развода родителей – копию свидетельства о 

расторжении брака. 

4.4. Для получения единовременной оплаты (компенсации) стоимости 

проездных документов, приобретѐнных для проезда по Российской Федерации 

организованных групп детей к месту отдыха и оздоровления и обратно, 

единовременной компенсации стоимости услуг лиц, сопровождающих 

организованные группы детей, граждане предоставляют: 

заявление по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку; 

копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя); 

копию документа, удостоверяющего личность ребѐнка; 

справку о регистрации ребенка по месту жительства или пребывания в 

муниципальном образовании «Мирный». 

копии проездных и иных документов, подтверждающих фактические 

расходы на оплату проезда ребѐнка в составе организованной группы, 

заверенные организатором отдыха; 

справку о стоимости проезда организованной группы, выданную 

организатором отдыха (без учета стоимости питания в пути); 

справку о стоимости услуг лица, сопровождающего организованные 

группы детей, из расчета стоимости на одного ребѐнка, выданную 

организатором отдыха (в соответствии с постановлением Правительства 

Архангельской области от 13 марта 2013 года № 110–пп); 

копию документа, содержащего информацию о номере счета, открытого 

родителем (законным представителем) в кредитной организации. 

4.5. Если граждане не представили документы, которые они вправе 

представить по собственной инициативе, Уполномоченный орган должен 

самостоятельно запросить их путем направления межведомственного запроса в 

соответствующие организации и учреждения. 

 

 



 

 

Раздел 5. Порядок оформления документов организаторами 

отдыха и оздоровления детей 

5.1. Уполномоченный орган проводит заявочную кампанию среди 

работодателей, граждан о предоставлении единовременной оплаты 

(компенсации) стоимости путевок и проезда в составе организованной группы 

до места отдыха и оздоровления и обратно. 

Организаторами отдыха детей являются туроператоры, профсоюзные 

организации, работодатели (далее – организаторы отдыха).  

Работодатели, граждане обращаются в Уполномоченный орган с заявками 

(заявлениями) на выделение единовременной оплаты (компенсации) стоимости 

путевок и проезда и несут ответственность за достоверность сведений, 

предоставляемых ими. К заявлению прилагаются документы в соответствии с 

перечнем, определѐнным разделом 4 настоящего Порядка.  

5.2. Межведомственная комиссия по обеспечению отдыха, оздоровления 

и занятости детей и подростков рассматривает документы и направляет 

предложения Уполномоченному органу о распределении средств областного и 

местного бюджетов между работодателями, гражданами на единовременную 

оплату (компенсацию) стоимости путевок и проезда. 

5.3. Уполномоченный орган: 

заключает соглашения с работодателями, гражданами о единовременной 

оплате (компенсации) стоимости путевок и проезда в организации отдыха и 

оздоровления; 

доводит расходными расписаниями до подведомственных учреждений, на 

базе которых организованы оздоровительные лагеря с дневным пребыванием 

детей, объемы финансирования на оплату стоимости набора продуктов питания 

для детей; 

перечисляет организаторам отдыха единовременную оплату 

(компенсацию) стоимости путевки и проезда, оплату набора продуктов питания 

на основании заключенных соглашений; 

компенсирует гражданам стоимость проездных документов, 

приобретенных для проезда по Российской Федерации в составе 

организованной группы детей до места отдыха и оздоровления и обратно – при 

наличии средств; 

перечисляет денежные средства на счета организаторов отдыха с 

обязательным указанием в назначении платежа номера и даты соглашения, 

названия детского лагеря, номера смены, фамилии, имени ребенка; 

ежемесячно, до 25 числа отчетного месяца, представляет в министерство 

труда, занятости и социального развития Архангельской области отчет об 

использовании средств областного бюджета, предоставленных  



 

 

в виде субсидии местному бюджету на реализацию мероприятий по 

организации отдыха и оздоровления детей в каникулярный период,  

и софинансировании данных расходов за счет средств местного бюджета по 

форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку; 

составляет реестры детей, отдохнувших и оздоровленных  

с привлечением средств областного и местного бюджетов, по форме согласно 

приложению № 5 к настоящему Порядку, и представляет их в министерство 

труда, занятости и социального развития Архангельской области по итогам 

каждой смены по дополнительному запросу. 

5.4. Заместитель главы администрации Мирного – начальник 

Муниципального учреждения «Управление социальной политики и 

здравоохранения администрации Мирного» утверждает распределение средств 

на возмещение части затрат, связанных с оплатой путѐвок, проезда. 

 

6. Отчетность и контроль 

6.1. Организаторы отдыха, работодатели или отдельные граждане в 

течение 10 календарных дней с момента окончания смены предоставляют 

Уполномоченному органу: 

- оправдательные документы по произведенным расходам (счета-

фактуры, акты выполненных работ, копии обратных талонов к путевкам, 

проездные документы, справки о стоимости проезда); 

- отчет об использовании средств областного бюджета, предоставленных  

в виде субсидии местному бюджету на реализацию мероприятий по 

организации отдыха и оздоровления детей в каникулярный период,  

и софинансировании данных расходов за счет средств местного бюджета по 

форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку; 

- реестры детей, отдохнувших и оздоровленных  

с привлечением средств областного и местного бюджетов, по форме согласно 

приложению № 5  к настоящему Порядку. 

6.2. Уполномоченный орган несет ответственность за нецелевое 

использование средств субсидии из областного бюджета и средств местного 

бюджета, связанных с проведением оздоровительной кампании детей 

в 2014 году, в соответствии с действующим законодательством. 

___________ 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Порядку о реализации мероприятий,  

направленных на отдых и оздоровление детей,  

проживающих на территории муниципального 

образования «Мирный»,  

в каникулярный период 2014 года 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

олимпиад и иных конкурсных мероприятий (по итогам прошедшего 

учебного года), по итогам которых детям – победителям и призерам 

осуществляются расходы на оплату (компенсацию) стоимости путевок в 

организации отдыха и оздоровления детей, открытые в установленном 

порядке (лагерь) 

 

1. Областная учебно-исследовательская конференция «Юность Поморья». 

2. Региональный этап всероссийской олимпиады школьников. 

3. Областные предметные заочные олимпиады для учащихся 4-х классов. 

4. Региональный этап Общероссийской олимпиады школьников «Основы 

православной культуры». 

5. Региональный этап всероссийского конкурса юных чтецов «Живая 

классика». 

6. Региональный этап всероссийского конкурса исследовательских 

краеведческих работ учащихся «Отечество». 

7. Областной смотр-конкурс почѐтных караулов образовательных учреждений. 

8. Областной заочный детско-юношеский конкурс журналистского творчества 

«Школьный формат». 

9. Финал регионального этапа Всероссийской акции «Я – гражданин России». 

10. Областной детско-юношеский конкурс патриотической песни «Пою моѐ  

 Отечество!». 

11. Межрегиональный Северный фестиваль детского телевидения, радио и 

 прессы «Голос моря». 

12. Областной детско-юношеский конкурс «Дорогой народных традиций». 

13. Областная дистанционная олимпиада по информационным и 

 коммуникационным технологиям. 

14. Областной фестиваль детско-юношеского творчества (чтецы, театральные 

 коллективы). 

15. Областной смотр-конкурс «Безопасное колесо-2014». 

16. Областной детско-юношеский заочный конкурс веб-страничек «Моя  малая 

Родина». 



 

 

17. Областной финал военно-спортивной игры «Зарничка-2014» (учащиеся 13-

14 лет). 

18. Областной финал военно-спортивной игры «Зарница-2014» (учащиеся 15-17 

лет). 

19. Областной конкурс по православному краеведению «Малые Иоанновские 

чтения». 

20. Областной заочный конкурс детско-юношеского творчества по безопасности 

дорожного движения «Дорожный калейдоскоп». 

21. Областная дистанционная краеведческая олимпиада среди школьников. 

22. Областной заочный конкурс учебно-исследовательских проектов 

«Родословие». 

23. Областной заочный конкурс детского творчества по противопожарной 

тематике. 

24. Архангельский областной конкурс юношеских исследовательских работ им. 

М.В. Ломоносова. 

25. Всероссийские соревнования по плаванию на призы ЗМС (заслуженного 

мастера спорта) В.Иванова. 

26. Областной детско-юношеский турнир по программе «Веселый дельфин». 

27. Кубок Чемпиона России Геннадия Лукина по плаванию. 

28. Кубок Архангельской области по плаванию. 

29. Первенство Архангельской области по плаванию. 

30. Чемпионат Архангельской области по плаванию. 

31. Областные летние спортивные игры среди муниципальных образований 

Архангельской области по плаванию. 

32. Межрегиональные соревнования по плаванью среди городов Северо-

Западного Федерального округа. 

33. Открытое Первенство Архангельской области по художественной   

 гимнастике.  

34. Первенство Северо-Западного федерального округа по художественной 

гимнастике. 

35. Чемпионат Северо-Западного федерального округа по художественной 

гимнастике. 

36. Чемпионат Вологодской области по художественной гимнастике. 

37. Первенство Вологодской области по художественной гимнастике. 

38. Первенство Архангельской области по бадминтону. 

39. Чемпионат Архангельской области по бадминтону. 

40. Первенство Северо-Западного федерального округа по дзюдо. 

41. Первенство Архангельской области по дзюдо среди юношей и девушек  (до 

18 лет). 



 

 

42. Чемпионат и Первенство Архангельской области по боксу среди юниоров  и 

старших юношей. 

43. Первенство Архангельской области по боксу. 

44. Первенство Северо-Западного федерального округа по дзюдо до 15 лет. 

45. Первенство Архангельской области по дзюдо. 

46. Областные соревнования по лыжным гонкам среди юношей, девушек. 

47. Всероссийские соревнования по лыжным гонкам на призы газеты 

«Пионерская правда» (областной этап). 

48. I Всероссийская зимняя спартакиада Архангельской области по лыжным 

гонкам  среди  учреждений  физкультурной и  спортивной направленности 

(1 этап). 

49. Чемпионат и первенство Архангельской области по спортивному туризму. 

50. Открытый Кубок Архангельска по летнему полиатлону. 

51. Открытый Чемпионат Архангельской области по пулевой стрельбе. 

52. Кубок Архангельской области по полиатлону. 

53. Открытый Кубок Архангельской области «Поморье» по пулевой стрельбе. 

54. Первенство Архангельской области по полиатлону (зимнее троеборье).  

55. Первенство Северо-Запада  России по лыжному туризму на дистанции 

комбинированная «Заполярный март – 2014». 

56. Открытое первенство Архангельской области по авиа-ракетномодельному 

спорту.  

57. Открытое первенство Архангельской области  среди обучающихся по 

техническим видам спорта.  

58. Финальные соревнования по стрельбе из пневматического оружия в зачет 

областной спартакиады обучающихся в общеобразовательных учреждениях. 

59. Областные летние спортивные игры среди муниципальных образований 

Архангельской области по пулевой стрельбе.  

60.  Молодѐжный детско-юношеский слѐт Архангельской области по 

спортивному туризму. 

61. ХIХ региональные соревнования «Школа безопасности». 

62. IХ региональный полевой лагерь «Юный спасатель». 

63. Российский Чемпионат инновационного проекта «Consat в России». 

64. Межрегиональная детско-практическая конференция «Я познаю мир». 

65. Региональный конкурс-фестиваль юных исполнителей вокального и 

инструментального жанра «Музыка в храме муз». 

66.  XVI Международный фестиваль детских и юношеских хоровых 

коллективов «Радуга». 

67. XX открытый областной конкурс юных исполнителей на духовых и ударных 

инструментах им. В.Васильева. 



 

 

68. Открытый областной конкурс юных исполнителей на фортепьяно. 

69. Международный фестиваль-конкурс «За кулисами Санкт-Петербурга». 

70.  Фестиваль – конкурс детского и молодѐжного творчества «Балтийское  

созвездие». 

71. Областной молодѐжный фестиваль-конкурс «Триумф». 

72. Всероссийский конкурс-фестиваль детского и юношеского творчества 

«Улыбки России». 

73. XI межрайонный конкурс «Северное сияние». 

74. Соревнования областной спартакиады школьников. 

75. Всероссийский детско-юношеский турнир по флорболу «Золотая клюшка». 

76. Всероссийский турнир по флорболу «Русская осень». 

77. Первенство Архангельской области по шашкам. 

78. Всероссийский предметный чемпионат (по различным дисциплинам). 

79. Областные спортивные соревнования школьников «Президентские  

состязания». 

80. Областной турнир по флорболу «Кубок Поморья».  

81. Всероссийский детский конкурс научно-исследовательских и творческих 

работ «Первые шаги в науке». 

 

 

__________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Порядку о реализации мероприятий, 

направленных на отдых и оздоровление детей, 

проживающих на территории муниципального 

образования «Мирный»,  

в каникулярный период 2014 года 

                                                           

Председателю межведомственной комиссии по 

обеспечению отдыха, оздоровления и занятости  

детей и подростков  

                                                                        от__________________________________________ 

____________________________________________ 
 (фамилия, имя, отчество) 

проживающего (ей) по адресу: 164170, , 

ул._______________________, д._____ , кв. ______ 

телефоны: р._______ д._______ м._______________                                                                                                            
(рабочий, домашний, мобильный) 

 

З А Я В Л Е Н И Е 

Прошу  частично оплатить (компенсировать) стоимость путевки в загородный 

стационарный детский оздоровительный лагерь 

________________________________________________________________________________  
        (название оздоровительного или специализированного (профильного) лагеря, номер смены) 

для моего несовершеннолетнего ребенка 

_______________________________________________________________________________,
 

(полностью фамилия, имя, отчество, дата рождения)
 

обучающегося в  ________________________________________________________________.                               
(указать школу, класс) 

Денежные средства прошу 

перечислить_____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________. 
(указать или в организацию отдыха, или работодателю,  или на личный счет в случае подтверждения оплаты путевки самостоятельно) 

Настоящим заявлением даю согласие на получение уполномоченным органом данных, 

необходимых для проверки предоставленных мною сведений, и восполнение отсутствующей 

информации от соответствующих органов власти, организаций всех форм собственности, а 

также на обработку и использование моих персональных данных и персональных данных 

моего ребенка. 

Я и члены моей семьи предупреждены об ответственности за предоставление 

недостоверной или неполной информации. 

 

 

 

 

 

 

__________________                                                                                         _________________                                                                       
              (дата)                                                                                                                                                                                   (подпись) 

 

 

 

 

 



 

 

                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Порядку о реализации мероприятий, 

направленных на отдых и оздоровление детей, 

проживающих на территории муниципального 

образования «Мирный»,  

в каникулярный период 2014 года 

                                                           

 

 

 

Председателю межведомственной комиссии по 

обеспечению отдыха, оздоровления и занятости  

детей и подростков  

                                                                        от__________________________________________ 

____________________________________________ 
 (фамилия, имя, отчество) 

проживающего (ей) по адресу: 164170, , 

ул._______________________, д._____ , кв. ______ 

телефоны: р._______ д._______ м._______________                                                                                                            
(рабочий, домашний, мобильный) 

 

З А Я В Л Е Н И Е 

Прошу оплатить (компенсировать) стоимость проездных документов, приобретѐнных 

для проезда по Российской Федерации в составе организованной группы детей до места 

отдыха и оздоровления и обратно  в загородный стационарный детский оздоровительный  

лагерь 

________________________________________________________________________________  
        (название оздоровительного или специализированного (профильного) лагеря, номер смены) 

для моего несовершеннолетнего ребенка 

_______________________________________________________________________________,
 

(полностью фамилия, имя, отчество, дата рождения)
 

обучающегося в  ________________________________________________________________.                               
(указать школу, класс) 

Денежные средства прошу 

перечислить_____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________. 
(указать или в организацию отдыха, или работодателю,  или на личный счет в случае подтверждения оплаты проезда самостоятельно) 

Настоящим заявлением даю согласие на получение уполномоченным органом данных, 

необходимых для проверки предоставленных мною сведений, и восполнение отсутствующей 

информации от соответствующих органов власти, организаций всех форм собственности, а 

также на обработку и использование моих персональных данных и персональных данных 

моего ребенка. 

Я и члены моей семьи предупреждены об ответственности за предоставление 

недостоверной или неполной информации. 

 

 

 

__________________                                                                                         _________________                                                                       
              (дата)                                                                                                                                                                                   (подпись) 

 

 



 
                                                                                                                                  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к Порядку о реализации мероприятий,  

направленных на отдых и оздоровление детей,  

проживающих на территории муниципального образования «Мирный»,  

в каникулярный период 2014 года 

 

 

 

ФОРМА ОТЧЕТА* 

об использовании средств областного бюджета, предоставленных в виде субсидии бюджету  

муниципального образования «Мирный» на реализацию мероприятий по организации  

отдыха и оздоровления детей в каникулярный период, и софинансировании данных расходов  

за счет средств бюджета муниципального образования «Мирный» 
 

за _________ месяц  20__ года 

 
Категория детей Всего Число детей, оздоровленных при участии средств областного и местного бюджета 

загородные стационарные 

детские оздоровительные 

лагеря 

специализированные  

(профильные) лагеря  

с круглосуточным 

пребыванием 

 лагеря  

с дневным 

пребы-

ванием  

 проезд детей к месту отдыха  

и обратно 

сопровождение к месту отдыха  

и обратно 

Архан-

гельская 

область 

побережье 

Черного и 

Азовского 

морей 

другие 

регионы 

Архан-

гельская 

область 

побережье 

Черного и 

Азовского 

морей 

другие 

регионы 

 Архан-

гельская 

область 

побережье 

Черного и 

Азовского 

морей 

другие 

регионы 

Архан-

гельская 

область 

побережье 

Черного и 

Азовского 

морей 

другие 

регионы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Дети, 
находящиеся  
в трудной 
жизненной 
ситуации 

              

всего расходы,  руб.               

областной бюджет, 

руб. 
              

местный бюджет, 

руб. 
              

 



 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

в том числе дети из 
многодетных семей 

              

всего расходы,  руб.               

областной бюджет, руб.               

местный бюджет, руб.               

1) дети с ограниченными 
возможностями здоровья 

              

всего расходы,  руб.               
областной бюджет, руб.               
местный бюджет, руб.               
2) дети-инвалиды               
расходы всего,  руб.               
областной бюджет, руб.               
местный бюджет, руб.               
3) дети-сироты, дети, 
оставшиеся без попечения 
родителей; дети-сироты 

              

расход , всего,  руб.               
областной бюджет, руб.               
местный бюджет, руб.               
4) дети, воспитывающиеся   
в малоимущих семьях 

              

расходы, всего,  руб.               
областной бюджет, руб.               
местный бюджет, руб.               
5) дети, с отклонениями  
в поведении  

              

расходы, всего,  руб.               
областной бюджет, руб.               
местный бюджет, руб.               
6) дети,  жизнедеятельность 
которых объективно нарушена в 
результате сложившихся 
обстоятельств и которые  
не могут преодолеть данные 
обстоятельства самостоятельно 
или  
с помощью семьи 

 

              



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

расходы, всего,  руб.               
областной бюджет, руб.               
местный бюджет, руб.               
7) другие категории детей,  

находящиеся в трудной 

жизненной ситуации 

              

расходы, всего,  руб.               
областной бюджет, руб.               
местный бюджет, руб.               
2. Дети работников 

учреждений, финансируемых 

за счет средств областного 

бюджета, местных бюджетов 

              

всего расходы,  руб.               
областной бюджет, руб.               
местный бюджет, руб.               
3. Дети-победители и призеры 

олимпиад и иных конкурсных 

мероприятий 

              

расходы, всего,  руб.               
областной бюджет, руб.               
местный бюджет, руб.               
4. Дети из многодетных семей 

(без учета детей данной 

категории, указанных в п.1.1. 

отчета) 

              

расходы, всего,  руб.               
областной бюджет, руб.               
местный бюджет, руб.               
5. Дети из семей,  

в которых совокупный доход 

на 1 члена семьи не 

превышает двух величин 

прожиточного минимума 

              

всего расходы,  руб.               
областной бюджет, руб.               
местный бюджет, руб.               

 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

6. Другие категории детей               
расходы, всего,  руб.               
областной бюджет, руб.               
местный бюджет, руб.               
7. Другие расходы 

местный бюджет, руб. 

              

Всего оздоровлено детей                

Всего расходы бюджета, руб.               
областной бюджет, руб.               
местный бюджет, руб.               
Остаток средств, руб.               
областной бюджет, руб.               
местный бюджет, руб.               

 

 

 

Руководитель организации                 _______________________   ____________________________ 

                
(подпись)             (расшифровка подписи) 

 

Главный бухгалтер     _______________________   ____________________________ 
                              (подпись)              (расшифровка подписи) 

м.п. 

 

––––––––– 

    * Отчет составляется с нарастающим итогом. 

 

 

______________
 

 
                                                                                                                                  

 

 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к Порядку о реализации мероприятий,  

направленных на отдых и оздоровление детей,  

проживающих на территории муниципального образования «Мирный»,  

в каникулярный период 2014 года 

 

 

ФОРМА РЕЕСТРА 

детей, отдохнувших и оздоровленных с привлечением средств областного бюджета  

и бюджета муниципального образования «Мирный»*  

за _________ месяц 20__ года 

(оплата путевок/оплата проезда/оплата стоимости набора продуктов питания) 
 

№ 

п/п 

ФИО ребенка Дата 

рождения 

Адрес Наименование 

оздоровительн

ого лагеря 

Смена Категория  

семьи 

Размер оплаты стоимости 

путевки/проезда/ набора 

продуктов питания,  

в том числе: 

Примечание 

(досрочный выезд) 

       областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

 

          

 

   Руководитель  организации             _______________________   ____________________________ 

                    
(подпись)               (расшифровка подписи) 

  Главный бухгалтер     _______________________   ____________________________ 
                                  (подпись)                (расшифровка подписи) 

   м.п. 
              _____________ 
 

  * Реестр составляется по каждому виду расходов отдельно. 

 

________________ 

 


